66  diário oficial Nº 36.319 Terça-feira, 05 DE AGOSTO DE 2025

CONTRATADO/A: KAREN CAVALCANTE ADELINO
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
- ADMINISTRAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: LILIAN CLAUDIA DA SILVA FEIO
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
- ECONOMIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: EVANDRO BORGES MARTINS BISNETO
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
- ECONOMIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: ANDRE LUIZ UCHOA DA SILVA
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
- ECONOMIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: THAYS SUELEN BRITO SANTOS
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ESTATÍSTICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: GELILZA SALAZAR COSTA
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ESTATÍSTICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: ANDERSON FABRÍCIO PEREIRA DE ARAÚJO
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ESTATÍSTICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 339046
Fonte: 01500000001
Programa de trabalho: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente

Protocolo: 1229147

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 123/2025 – GABINETE, de 04 de agosto de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA RONALDO SERGIO SANTA BRI-
GIDA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5180090/2, no período de 04/09/2025
A 03/10/2025, referente ao período aquisitivo 31/03/2024 A 30/03/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de agosto de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da PAPESPA

Protocolo: 1229142